Da Comissão de Finanças, sobre o Oficio ''S" n"' 
28/85 (nY 271/85, na origem) do Senhor Governador 
do Estado de Goiás, solicitando modificação da Reso-­
lução n'1 122/84, do Senado Federal, que "autoriza o 
Governo do Estado de Goiás a realizar operação de 
empréstimo externo, no valor de USS 150,000,000.00 
(cento e cinqüenta milhões de dólares), destinada ao 
saneamento das finanças das instituições de crédito 
daquele Estado". 

Relator: Senador Jorge Kalume 
O Governador do Estado de Goiás, na forma do art. 

42, item IV, da Constituição, solicita ao Senado Federal 
a modificação da Resolução 122/84, que autorizou

[...]

do Senhor Governador do Estado de Goiâs, nos termos 
do seguinte Projeto 9e Resolução: -

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 85, DE 1985 

Modifica a redatào do artigo ]q da Resolução nll 

122/84, do Senado Federal, que uautoriza o Estado 
de Goiás a realizar operação de empréstimo externo, 
no valor de USS 150,000,000.00 (cento e cinqüenta 
milhões de dólares), destinada ao saneamento das fi­
nanças das instituições de crédito daquele Estado". 

O Senado Federal, resolve 

Art. l'? O artigo l'? da resolução n"' 122/84, do Sena­
do Federal, passa a ter a seguinte redação: 

"Art. 19 É o Governo do Estado de Goiãs au­